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Úvod

Projektové řízení, jinak také projektový management, je stále rozšířenější přístup k řešení

úkolů, se kterými se moderní firmy a společnosti setkávají. Některé společnosti řeší

projekty, aniž by k nim jako k projektům přistupovaly, některé naopak už využívají

moderních poznatků, zkušených projektových manažerů a specializovaných

projektových týmů. Aby projekty byly úspěšné, je třeba samozřejmě volit druhý přístup,

pečlivě přistoupit už k plánování projektu, důkladně identifikovat činnosti, dobu jejich

trvání, pojmenovat rizika a sestavit podrobný plán.

Tématem mé bakalářské práce je projekt a jeho plán, v praktické části pak projekt

přípravy a implementace nového statistického systému pro hokejovou soutěž Champions

Hockey League. Důvodů pro tento výběr bylo hned několik, tím nejpádnějším však bylo,

že tento projekt realizovala společnost eSports.cz, pro kterou již několik let pracuji, takže

jsem průběh plánování a realizace projektu mohl pozorovat průběžně a tzv. zblízka.

Dalším důvodem pak bylo porovnání teoretických poznatků s praxí na místě, kde později

budu moct sám být součástí podobných projektových týmů, nebo kde dostanu šanci

podobný projektový tým vést.

Moje bakalářská práce tak má dvě ucelené části. V té první se věnuji teorii a dostupným

poznatkům v oblasti plánování projektů, zmiňuji nejdůležitější dokumenty, postupy a

nástroje při plánování projektů. V praktické části pak popisuji realitu vybraného projektu

v návaznosti právě na teoretickou část, s využitím zmíněných postupů a nástrojů.

Na zpracování praktické části jsem intenzivně pracoval se třemi členy projektového týmu,

Zbyňkem Černým, Lukášem Peroutkou a Lukem Fisherem.
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1. Základní pojmy a terminologie

1.1 Definice projektu (obecně)

S označením projekt se v poslední době setkáváme velmi často a v různých situacích, a

to nejen v souvislosti s řízením. Základními charakteristikami projektu je, že je časově

ohraničený, má jasný cíl, je jedinečný. Rozsah projektu ovšem může být zcela různý –

projektem může být přestavba domácnosti, výstavba nové výrobní linky nebo vyslání

raketoplánu na Mars.

Projekt je jakýkoliv jedinečný sled aktivit a úkolů, který má:

• Dán specifický cíl, jenž má být jeho realizací splněn

• Definováno datum a konce uskutečnění

• Stanoven rámec pro čerpání zdrojů potřebných pro jeho realizaci

(Svozilová, 2011, str. 22).

Projekt považujeme za jedinečný zejména kvůli jeho dočasnosti, tedy jasně

definovanému časovému rámci, kdy je určen začátek i konec, a kvůli unikátnosti.

Další definice uvádí, že „Projekt lze definovat jako činnost, která je omezená zdroji,

náklady a časem, jejímž cílem je dosažení souboru definovaných výstupů (rozsah

naplnění cílů projektu) dle patřičných standardů, požadavků kvality a požadavků

uživatele výstupů.“ (Skalický, Jermář, Svoboda, 2010, str. 46)

Zásadními pojmy v této definici jsou zdroje, náklady a čas, kterým se jinak také říká

„dimenze projektu“. Tyto dimenze bývají zobrazovány v tzv. projektovém trojúhelníku.
Obrázek 1: Projektový trojúhelník

Zdroj: Vlastní zpracování podle knihy Projektový management a potřebné kompetence,

Skalický, Jermář, Svoboda, 2010, str. 48
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1.2 Projektový management

Kvůli vlastnostem projektů, které jsme si popsali a definovali výše, se dá v případě

projektového řízení hovořit o specifické oblasti řízení, která má řadu odlišností.

Projektový management se liší od běžné formy operativního řízení v liniově řízené

společnosti zejména svou dočasností a přidělením zdrojů pro jeho realizaci podle potřeb

projektu. Pokud je dosaženo cílů u projektu, projekt končí, pokud je dosaženo cílů u

operativního řízení, jsou nastaveny nové cíle a práce jednotky pokračuje. (Svozilová,

2011, str. 20)

Řízení projektu lze rozdělit do pěti základních oblastí – zahájení (definování), plánování,

vykonání, sledování a ukončení. (Doležal, Máchal, Lacko a kol., 2012, str. 427). V této

práci se budeme podrobněji zabývat zejména plánováním projektu.

1.3 Definování projektu

„Definování projektu je projektová fáze na začátku projektu, jejímž výstupem je

dokument. Tento dokument navazuje na schválenou studii proveditelnosti a zachycuje

dohodu účastníků projektu – uživatele/zákazníka, investora, dodavatele

projektu/projektového manažera – o základních parametrech projektu.“ (Skalický,

Jermář, Svoboda, 2010, str. 108)

Kroku, kterému říkáme vytvoření předběžné definice předmětu projektu, předchází

rozhodování o strategických potřebách, způsobu pořízení a sestavení zakládající listiny

projektu. Z těchto kroků tedy získáváme dva dokumenty – Zakládající listinu projektu

(Project Charter) a Předběžnou definici předmětu projektu.

Základem pro druhý z těchto dokumentů je znalost cíle projektu, který má být jeho

realizací naplněn. Ten je posléze vytyčen i v dokumentu Definice předmětu projektu

(Project Scope), který je klíčovým dokumentem celého projektu. (Svozilová, 2011, str.

78-81)

1.4 Cíl/e projektu

Podle základních pravidel projektového managementu má každý projekt specifický cíl,

který má být jeho realizací splněn. (Svozilová, 2011, str. 81)
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Už z této definice vyplývá, že cíl je pro realizaci projektu zcela zásadní. Jedná se o cíl

projektu ve smyslu výsledného stavu, předmětu smlouvy. Veškeré plánování vede

k úspěšnému splnění cíle nebo cílů a definovaný cíl projektu zároveň říká, kdy je projekt

úspěšně ukončen (při dosažení daného cíle).

Takovému cíli říkáme „globální cíl“, jehož podmnožinou jsou konkrétní cíle projektu.

Z tohoto pohledu je evidentní, že určení správného cíle a jeho definování je pro úspěšnost

projektu zcela zásadní. Z toho totiž poté vychází zahájení projektu, jeho plánování a

nakonec i uzavření projektu. (Svozilová, 2011, str. 83)

„Cílem projektu (objective) je vytvořit odsouhlasené koncové výsledky, zejména výstupy

(dodávky) v požadovaném časovém rámci, v rámci daného rozpočtu a v rámci

akceptovatelných parametrů rizika. Specifický a měřitelný cíl projektu (objective) je

tvořen souborem cílových podmínek a parametrů, kterých manažeři projektu, programu

nebo portfolia musí dosáhnout proto, aby poskytli zainteresovaným stranám možnost v

návaznosti na dokončený projekt, program nebo portfolio dosáhnout očekávané přínosy.“

(Doležal, Máchal, Lacko a kol., 2009, str. 58.)

1.5 Formulace cílů

Jak bylo uvedeno v poslední definici, cíl projektu by měl být specifický a měřitelný.

K takové formulaci cíle můžeme využít techniku SMART. SMART je v řízení obecně

užívaný pojem, kde jednotlivá písmena zkratky skrývají pojmy Specific, Measurable,

Assignable, Realistic a Time–bound. Pokud mluvíme o cílech v projektovém řízení,

popisujeme jednotlivé pojmy takto:

Specific cíle mají být specifické a konkrétní

Measurable mají být opatřeny měřitelnými parametry, podle nichž lze

rozpoznat, zda bylo cíle dosaženo.

Assignable cíle mají být přidělitelné jedinému subjektu s odpovědností a

autoritou k výkonu rozhodnutí

Realistic cíle mají být dosažitelné s využitím disponibilních zdrojů a

realistické

Time–bound a časově ohraničené (Svozilová, 2011, str. 83)
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Jinde se můžeme setkat i s jinou definicí pro písmeno A, a to Achievable, tedy dosažitelné

cíle. Takový cíl se musí držet reality a být v našich podmínkách splnitelný. (Skalický,

Jermář, Svoboda, 2010, str. 114)

Někdy se ještě přidává „I“ jako Integrated – integrovaný do organizační strategie. Zkratka

se poté uvádí jako SMARTi. (Doležal, Máchal, Lacko a kol., 2012, str. 66)

1.5.1 Trojimperativ

Trojimperativ je v podstatě projektový trojúhelník, který byl zmíněn v bodu 1.1. Námi

definovaný cíl, čili předmět projektu, je s troimperativem úzce spjat, a to proto, že

v projektu vždy platí provázanost veličin v trojimperativu – výsledků (rozsahu), kde se

snažíme o maximalizaci, využití zdrojů (náklady), kde se snažíme o minimalizaci, a času,

kde rovněž usilujeme o minimalizaci.


[…]


Z tohoto důvodu projektový tým od začátku úzce spolupracoval, aby se zastupitelnost

jednotlivých členů postupem času stále zvyšovala a dopad rizika minimalizoval.
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R9 Riziko ztráty reputace

Pro společnost eSports.cz šlo o velmi důležitý projekt z pohledu pronikání na další

evropské trhy. Systém na sběr a zpracování statistik, který převyšoval v té době

v evropských hokejových ligách využívané systémy, mohl být výbornou ukázkou

schopností společnosti. V případě problémů, nedostatků či přímo neúspěchu projektu by

však došlo k velké újmě na reputaci firmy, pro kterou by poté bylo získávání zakázek na

mezinárodním poli zřejmě výrazně složitější.

3.7 Zhodnocení projektu

Vzhledem k tomu, že byl projekt dokončen ve stanoveném termínu, bez větších potíží a

v požadované kvalitě, lze z pohledu klienta, tedy Champions Hockey League, považovat

za úspěšný. Klient dostal za produkt přesně podle specifikací zadaných v obsáhlém

kontraktu, po celou dobu byl navíc podrobně informován o průběhu prací, jednotlivých

činnostech a celkovém postupu.

Jako úspěšný byl hodnocen i zástupci společnosti eSports.cz, která projekt realizovala.

Díky důkladnému plánování (součástí kontraktu) se povedlo projekt dokončit ve

stanoveném termínu, zkušenosti s podobnými projekty a z nich vycházející analýza rizik

pak pomohly zajistit bezproblémový průběh projektu a jeho dokončení. Významná rizika

se povedlo eliminovat a až na výjimky nedocházelo ke zpoždění. Ta se jednotlivě

vyskytovala v různých částech projektu ale nikdy ne na kritické cestě, takže nedošlo

k prodlevě oproti plánu.

Významným aspektem byla komunikace mezi všemi stranami, která rovněž výrazně

pomáhala předcházet některým rizikům, zároveň udržovala všechny zainteresované

strany informované. Ty tak měly téměř v jakémkoliv momentu podrobné informace o

průběhu prací na projektu i případných problémech, které bylo třeba řešit.

V konečném důsledku realizace projektu přinesla klientovi požadované přínosy ve formě

špičkového statistického systému, atraktivních výstupů pro vlastní informační kanály i

broadcastery. Společnost eSports.cz pak úspěšnou realizací upevnila své místo na

mezinárodním trhu v daném odvětví, což lze považovat za minimálně srovnatelný

úspěch.
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Závěr

V mé práci jsem se zaměřil na shrnutí dostupných teoretických poznatků v oblasti

plánování projektů od úplného začátku. Vybrané postupy, metody a nástroje byly

jednotlivě a podrobně popsány tak, abych v praktické části mohl zdokumentovat, jak byly

využity v rámci opravdového projektu.

Cílem bylo porovnání teorie s praxí na konkrétním projektu ve společnosti eSports.cz,

která realizovala projekt přípravy a implementace statistického systému pro hokejovou

soutěž Champions Hockey League.

Tvorba práce díky kooperaci s několika členy projektového týmu probíhala bez problémů

a díky několika pohledům na různé části projektu bylo možné lépe zrekonstruovat a

vypozorovat některé postupy, které byly v praxi uplatněny.

Při pozorování průběhu tohoto projektu jsem došel k závěru, že přesto, že projektový tým

nemusí mít vždy podrobné znalosti dostupných teoretických poznatků v oblasti

projektového řízení, dochází přesto k jejich využívání, i když třeba ve zjednodušené

podobě. Ukazuje to na nutnost plánování projektů a fakt, že postupem času a prací na

různých projektech dochází vlastně k objevování a využívání nástrojů a postupů, které se

nakonec přibližují teorii.

Naopak to však poukazuje i na to, že při hlubším poznání teorie a využití dostupných

poznatků, programů atp., by si mohl projektový tým realizaci projektu ještě lépe

zorganizovat.
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Abstrakt

KRATOCHVÍL, Lukáš. Projekt a jeho plán. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 47 s., 2018.

Klíčová slova: Projektové řízení, plánování projektu, WBS, plán rizik, plán komunikací.

Tématem této bakalářské práce bylo seskupení relevantních teoretických poznatků, které

se váží k dané problematice plánování projektů, a porovnání jejich uplatnění při práci na

skutečném projektu ve společnosti eSports.cz, který se týkal uvedení nového statistického

systému pro potřeby mezinárodní hokejové soutěže Champions Hockey League.

V teoretické části práci tak byly uvedeny základní dokumenty, plány, postupy a metody,

a doplněn výklad o jejich využívání a sestavení. V praktické části pak byl pospán samotný

projekt a to, jak s jednotlivými nástroji pracoval a využíval je. Součástí praktické části je

konkrétní diagram WBS, Ganttův diagram projektu, detailní analýza rizik, popsány jsou

ale i další oblasti plánování, při kterých nebyly vždy využity teoretické poznatky z první

části této práce.
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Abstract

KRATOCHVÍL, Lukáš. Project and its plan.. Bachelor thesis. Plzeň, 2018. 47 s.

University of West Bohemia, Faculty of Economics.

Key words: Project management, project planning, WBS, risk analysis and management,

communication management.

The main topic for this bachelor thesis was to summarize theoretical knowledge in the

field of project planning in project management, and to take this theoretical knowledge

and to see and compare its usefulness and benefits while working on a real project in an

eSports.cz company, where the project was an implementation of a new statistical system

for an international hockey competition called Champions Hockey League. In the

theoretical part, I mentioned all the most important documents, plans, approaches and

methods while mentioning how to use them or assemble them. In the second part of the

thesis, the real project is being described. I mention utilization of the documents, plans,

charts which were described earlier. WBS, Gantt diagram, risk analysis and its matrix and

other tools are part of the second part of this thesis.