HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017//2018

Jméno studenta: Lukáš Kratochvíl
Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení
Téma BP/DP: Projekt a jeho plán
Hodnotitel – oponent: Ing. Martin Januška, Ph.D.
Podnik – firma: KPM ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Student ve své práci na téma Projekt a jeho plán popisuje projekt na vývoj sw, který již ovšem proběhl. Práce obsahuje podrobnou teoretickou část zabývající se projektovým řízením a následně popis vlastního projektu.

Z mého pohledu se prakticky jedná pouze o přeformulování či okopírování projektové dokumentace, kterou student nepřipravoval. Lze tedy říci, že práce má nulový vlastní přínos autora. A přesto, že v práci autor neudělal žádnou chybu a projekt je popsán průměrně, konkrétní cíle nebyly vhodně zvoleny a nemohu práci hodnotit lépe než dobře. Student měl možnost vytvořit vlastní přínos i v rámci projektu, který již proběhl. V zásadách práce je například zásada 4 vypracování analýzy rizik. To autor adresuje pouze na dvou stranách a nijak hlouběji to nerozebírá. Zhodnocení projektu a nějaké doporučení pro do budoucna je jen na necelé straně a velmi obecné. Závěr práce je také velmi slabý. Celkově tedy práci hodnotím dobře a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Jakým způsobem jste ohodnotil rizika v tabulce č. 7?

Došlo k rizikům které máte identifikována či nikoliv? Pokud ano jaké byly dopady?

V Plzni, dne 28.9.2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** ^{5. 9}
spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).